S/A Sem Alteração

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.11 Nº 37

Brasília - DF, 16 de setembro de 2016

SUMÁRIO

I - DIRETORIA

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC

a) Gabinete

b) Assessoria Parlamentar

c) Assessoria de Comunicação Social

d) Assessoria Técnica

e) Ouvidoria

f) Corregedoria

g) Procuradoria

h) Auditoria Interna

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de

Acidentes Aeronáuticos

j) Assessoria Internacional

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária

d) Superintendência de Padrões Operacionais

e) Superintendência de Aeronavegabilidade

f) Superintendência de Ação Fiscal

g) Superintendência de Administração e Finanças

h) Superintendência de Planejamento Institucional

i) Superintendência de Tecnologia da Informação

j) Superintendência de Gestão de Pessoas

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS

a) Conselho Consultivo

b) Plenário

1

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

3

S/A

S/A

S/A

S/A

3

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

4

S/A

S/A

ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 37 – 16 de setembro de 2016

 1

I – DIRETORIA

1 - EDITAL Nº 11, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. (*)

PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO 2016.

(*) Anexo I ao BPS.

2 - PORTARIA Nº 2473, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.

Constitui a Comissão de Acompanhamento do

Processo Seletivo de Remoção da ANAC de

2016.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC,

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005,

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 10, inciso II, do Regimento

Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de Junho de 2016, art. 51 da Instrução Normativa nº

69, de 2 de abril de 2013, e considerando o disposto no processo nº 00058.085496/2016-93, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo de Remoção da

ANAC de 2016 - CAPSR 2016.

Art. 2º Compete à CAPSR 2016:

I - acompanhar o Processo Seletivo de Remoção - PSR;

II - homologar a inscrição dos candidatos;

III - homologar a contagem de pontos para a classificação dos servidores no PSR;

IV - analisar e julgar os recursos;

V - homologar pedidos de desistência;

VI - prestar informações acerca do PSR.

Art. 3º A CAPSR 2016 será composta pelos membros abaixo indicados:

Unidade TITULAR SUPLENTE

Gerência de

Administração de Pessoas

- GAPE/SGP

WAGNEL ALVES

RODRIGUES, SIAPE Nº

1099602

OSVALDO DE JESUS

NUNES DA SILVA,
SIAPE Nº 1206418

Gerência Técnica de

Recrutamento, Seleção,

Desempenho e Qualidade

de Vida - GTRQ/SGP

BIANCA FIUZA

DUMAS, SIAPE Nº

1626110

FABIANE FERNANDES

DA SILVA, SIAPE Nº

1581455

Gerência de RODRIGO MOTA MARILIA NUNES

ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 37 – 16 de setembro de 2016

 2

Desenvolvimento de

Pessoas – GDPE/SGP

NARCIZO, SIAPE Nº

1548185

FERNANDES, SIAPE Nº

1701276

Assessoria de Julgamento

de Autos em Segunda

Instância - ASJIN

HILDEBRANDO

OLIVEIRA, SIAPE

Nº1641810

LEONARDO TEIXEIRA

TRINDADE, SIAPE Nº

2030338

Assessoria Internacional -

ASINT

ANDRE AIRTON DE

MACEDO REBOUÇAS,

SIAPE Nº 1441705

ASTOR DE LIMA

AVERSA NETO, SIAPE

Nº 2162773

Corregedoria - CRG

CHANDRE DE ARAÚJO

COSTA, SIAPE Nº

1211641

DIOGO LUIZ DA SILVA,

SIAPE Nº 1624565

Superintendência de Ação

Fiscal - SFI

JULIANARA GOMES

CORREA DE OLIVEIRA

PORTO, SIAPE Nº

2580477

RENATA CRUZ

RODRIGUES, SIAPE

Nº1581351

Superintendência de

Aeronavegabilidade –

SAR

HELIO TARQUINIO

JUNIOR, SIAPE Nº

204811

LUCIANA FERREIRA

DA SILVA, SIAPE

Nº1812393

Superintendência de

Infraestrutura

Aeroportuária - SIA

DANIELLE AGLE

MACHADO ARAUJO,

SIAPE Nº1579573

Superintendência de

Padrões Operacionais –

SPO

DANUZA SANTANNA

MARINO, SIAPE Nº

1652592

RODRIGO COSTA

FERREIRA, SIAPE Nº

1972540

Superintendência de

Acompanhamento de

Serviços Aéreos – SAS

RODRIGO RIBEIRO

ALENCAR, SIAPE

Nº1586410

HENRIQUE SIMAO DE

SENA, SIAPE Nº

1648588

Superintendência de

Tecnologia da Informação

- STI

AGDA MARTINS DOS

SANTOS, SIAPE Nº

1579539

ALEXANDRE MAGNUS

FERNANDES DINIZ,

SIAPE Nº 1737029

Superintendência de

Planejamento Institucional

- SPI

BERNARDO TOMAZ DE

CASTRO, SIAPE Nº

1765345

MARIANA OLIVIERI

CAIXETA ALTOÉ,

SIAPE Nº 1650007

§1º A Comissão será presidida pela Superintendente de Gestão de Pessoas.

§2º As reuniões da CAPSR 2016 serão convocadas pelo Presidente.

§3º O Presidente da CAPSR 2016 indicará um dos membros para atuar como secretário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 37 – 16 de setembro de 2016

 3

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC

CORREGEDORIA

1 - PORTARIA Nº 2464, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, tendo

em vista no art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2231, de 20 de agosto de 2015,

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v.10, nº 34, de 21 de agosto de 2015, e tendo

como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1876, de 21 de julho de 2016, publicada no

BPS v. 11, nº 29, de 22 de julho de 2016, referente ao Processo Administrativo nº

60800.049976/2011-58, ante as razões apresentadas no Ofício nº 010/CPAD/049976/ANAC, de 12

de setembro de 2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA

2 - PORTARIA Nº 2465, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, tendo

em vista no art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 763, de 31 de março de 2016,

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v.11, nº 13, de 1° de abril de 2016, e tendo como

último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1877, de 21 de julho de 2016, publicada no BPS

v. 11, nº 29, de 22 de julho de 2016, referente ao Processo Administrativo nº 00058.045326/2013-

23, ante as razões apresentadas no Ofício nº 004/CPAD/045326/ANAC, de 12 de setembro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHANDRE DE ARAÚJO COSTA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSESSORIA DE JULGAMENTO DE AUTOS EM SEGUNDA INSTÂNCIA

1 - RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2278 de 25 de agosto de 2016, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço -

BPS v. 11, nº 34,de 26 de agosto de 2016, onde se lê: “JULIO CESAR BOSCO TEIXEIRA

ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 37 – 16 de setembro de 2016

 4

DITTA, matricula SIAPE nº 2438309”, leia-se: “JULIO CESAR BOSCO TEIXEIRA DITTA,

matricula SIAPE nº 1286366.”

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

1 - PORTARIA Nº 2447, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Concede licença capacitação.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta

do processo nº 00065.102667/2016-67, resolve:

Art. 1º Conceder ao servidor DORIELDO LUIZ DOS PRAZERES, Especialista em

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1586718, licença capacitação no período de 9 de

janeiro a 8 de abril de 2017, referente ao período aquisitivo de 2 de janeiro de 2008 a 1 de janeiro de

2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS CORDEIRO

2 - PORTARIA Nº 2448, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Concede licença capacitação.

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta

do processo nº 00065.102721/2016-74, resolve:

Art. 1º Conceder à servidora DEISE RODRIGUES SILVA DA COSTA, Analista

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1585860, no período de 1 a 30 de dezembro de 2016, referente

ao período aquisitivo de 3 de dezembro de 2007 a 3 de dezembro de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS CORDEIRO

3 - PORTARIA Nº 2449, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

Concede licença capacitação.

ANAC                                                                                               BPS V.11 Nº 37 – 16 de setembro de 2016

 5

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, e considerando o que consta

do processo nº 00058.089983/2016-25, resolve:

Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL VIEIRA SOARES, Especialista em Regulação de

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1568405, licença capacitação no período de 26 de setembro a 24

de dezembro de 2016, referente ao período aquisitivo de 26 de março de 2007 a 25 de março de

2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS CORDEIRO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ana Carolina Pires da Motta

Chefe da Assessoria Técnica